

20 września to data, która zapisała się złotymi głościami w historii Zespołu Szkół Centrum Kształcenia Rolniczego w Karolewie. W tym dniu szkołom wchodzącym w skład Zespołu nadane zostało imię generała Franciszka Kamińskiego. Uroczystość połączona została z poświęceniem i przekazaniem sztandaru oraz z poświęceniem i odsłonięciem pomnika ku czci patrona.

Szkoła rolnicza w Karolewie, istniejąca od 1947 roku, wykształciła ponad 11 tysięcy absolwentów różnych specjalności. Zgodnie z tradycją najliczniejszą grupę uczniów stanowią mechanizatorzy rolnictwa. Ostatnio wielką popularnością cieszą się zawody gastronomiczne. Aktualnie uczy się tu 530 uczniów, pracuje 66 nauczycieli, zatrudnionych jest 27 pracowników administracji i obsługi. Szkoła, zwana małym Kortowem, kształci na wysokim poziomie, co potwierdzają bardzo wysokie wyniki egzaminów zawodowych, zdawanych w 100 procentach.

Od trzech lat, po siedmioletniej przerwie, gdzie organem prowadzącym był powiat kętrzyński, szkoła wróciła pod opiekę ministra rolnictwa i rozwoju wsi. I od tej pory w szybkim tempie nadrabiany jest miniony czas. Przede wszystkim, dzięki wsparciu finansowemu ze strony MRiRW, przeprowadzone zostały i nadal są kontynuowane konieczne prace remontowe. I jak mówią pracownicy szkoły dużo zostało zrobione ale i wiele jeszcze jest do zrobienia. Zgodnie też z zamysłem resortu szkoła staje się nowoczesnym ośrodkiem edukacji – centrum kształcenia rolniczego, które kształci w różnych zawodach w zależności od potrzeb sektora rolniczo-spożywczego i szeroko oddziaływała na potrzeby środowiska.

Młodzież ucząca się w szkole pochodzi głównie z środowisk wiejskich, z powiatu kętrzyńskiego i miasta Kętrzyna.

Ryszard Kawczyński, dyrektor Zespołu Szkół Rolniczych w Karolewie: – *Generała Franciszka Kamińskiego poznałem osobiście, kiedy w 1995 roku odwiedził szkołę w pobliskim Reszlu. Przybył wtedy na uroczystości nadania szkole imienia Macieja Rataja. Miałem okazję wysłuchać przepięknego, płomiennego przemówienia generała do młodzieży. Zainteresowałem się jego życiem, działalnością. Zrozumiałem, że dane mi było poznać człowieka ze wszech miar godnego szacunku. Całe swoje życie poświęcił ruchowi ludowemu, walce o wolność kraju i niepodległość. Zapłacił za tę walkę i obronę najważniejszych wartości ogromną cenę – w latach stalinowskich spędził siedem lat w więzieniu w Rawiczu. Z jego inicjatywy odrodziło się PSL. Był generałem wielkim zwolennikiem jedności ruchu ludowego i zgody.*

Uroczystości nadania szkole imienia generała Franciszka Kamińskiego towarzyszyła uroczysta Msza święta odprawiona w parafialnym kościele.

– *Patrona nie wybiera się dlatego, że tak wypada – mówił arcybiskup, metropolita warmiński Wojciech Ziemia. – Patrona wybiera się w konkretnym celu, by służył wzorem, przykładem. Tymi względami kierują się rodzice nadając dziecku imię na chrzcie świętym, również ta idea przyświeca młodzieży wybierającej patrona bądź patronkę w momencie bierzmowania. Wasz pa-*



Franciszek Kamiński po wyjściu z więzienia w 1956 r.

tron urodził się w czasach odległych, jeszcze w ówczesnym imperium rosyjskim, zmarł na przełomie wieków, XX i XXI. Wiele w tym czasie zmieniło się, ale to co najważniejsze w życiu człowieka nie uległo i nie ulega zmianom. I tym wartościami trzeba być zawsze wiernym. Dzięki tym wartościom istnieje ciągłość historii, nasza tożsamość, naród i Polska. Bez względu na czas to jest zawsze złem, dobro pozostaje dobrem. Generał całym swoim życiem dawał świadectwo, jak powinien żyć człowiek dobry wierny odwiecznym wartościom i zasadom.

Po Mszy świętej miało miejsce uroczyste poświęcenie i odsłonięcie pomnika generała, a następnie zaproszeni goście oraz grono pedagogiczne i młodzież udali się na szkolną akademię.

Dyrektor szkoły powitał serdecznie Zofię Kamińską i Jerzego Kamińskiego – córkę oraz



Podziękowania dla gości i sponsorów

syna generała, Tadeusza Nalewajkę podsekretarza stanu w MRiRW, Zbigniewa Włodkowskiego, podsekretarza stanu w Ministerstwie Edukacji Narodowej, posła na sejm Adama Krzyżków. Wśród licznie zebranych na uroczystości byli rodzice, emerytowani pracownicy szkoły, absolwenci, reprezentanci władz powiatowych, miejskich i gminnych ziemi kętrzyńskiej, komendanci straży granicznej, policji i straży pożarnej. Przybyli także dyrektorzy zaprzyjaźnionych szkół rolniczych z Barcian, Bydgoszczy, Dobrocina, Gołotczyzny, Janowa, Mrągowa, Siemicy Różanej, Sejn, Suwałk, Starego Brzeźcia, Reszla.

W imieniu resortu rolnictwa zabrał głos Tadeusz Nalewajk, który pogratulował wyboru patrona szkoły.

Te lata mamy za sobą. Dzisiaj, jeśli młodzież ma budować lepsze jutro, powinna uczyć się pilnie, być mądra, otwarta na świat i nie zapominać o dorobku ojców.

Uroczystościom w Karolewie towarzyszyła wystawa poświęcona życiu i działalności generała Franciszka Kamińskiego przygotowana przez Dorotę Pasiak-Wąsik z Muzeum Historii Polskiego Ruchu Ludowego, a dyr. Janusz Gmitruk przybliżył zebranych postaci niezłomnego generała. – *Współtwórca Polskiego Partii Podziemnej, współorganizator i dowódca Batalionów Chłopskich, obrońca ludności wysiedlanej przez okupanta na Zamojszczyźnie, po wyzwoleniu działacz Polskiego Stronnictwa Ludowego i poseł na sejm, w 1950 roku został bezpodstawnie aresztowany i skazany na 12 lat*

Generał Kamiński patronem szkoły w Karolewie

– *To wielki honor i zaszczyt dla mnie móc podpisać zarządzenie o nadaniu, siódmej w Polsce i pierwszej szkole prowadzonej przez MRiRW, imienia generała Franciszka Kamińskiego. Wybór patrona przez szkołę w Karolewie jest ze wszech stron słuszny. Szkoła kształcąca dla przyszłości nie może zapominać o przeszłości, o tym czego dokonali, tacy ludzie jak generał Franciszek Kamiński. – Przed szkołą stoją nowe, ważne zadania – kształcenie młodzieży spełniające wymogi wspólnej europejskiej polityki rolnej i objęcie ofertą edukacyjną dorosłych mieszkańców wsi, uwzględniającą ich potrzeby i oczekiwania, a także potrzeby rynku.*

Posel Adam Krzyżków pozdrowił zebranych w imieniu ludowej rodziny. – *Miałem zaszczyt poznać generała Franciszka Kamińskiego, który był jednym z animatorów zjednoczenia ruchu ludowego i którego celem zawsze było dobro ojczyzny. Budowa Polski demokratycznej, sprawiedliwej, praworządnej zawsze przyświecała ludowcom. Przychodziło im za to zapłacić ogromną cenę, podczas wojny życiem, po wojnie prześladowaniami, cierpieniami, latami spędzonymi w najcięższych więzieniach.*



Zofia Kamińska, córka generała z bratem Jerzym Kamińskim

więzienia. Chłopski generał nie prosił o łaskę, nie pisał o ulaskawienie. Jedno z najcięższych więzień w kraju przeżył dzięki modlitwom do Matki Boskiej Częstochowskiej. I do Częstochowy pielgrzymował po wyjściu na wolność, by podziękować za cudowne ocalenie. Godny następcą Macieja Rataja, Wincentego Witosa, Stanisława Mikołajczyka dał dowód ogromnej mądrości politycznej w 1989 roku, kiedy to namawiał ludowców do zgody, jedności, zjednoczenia. I do tej jedności doprowadził.

Zofia Kamińska podziękowała gorąco i z całego serca za przygotowanie wspaniałej uroczystości upamiętniającej osobę Ojca w 108. rocznicę jego urodzin. – *Ojciec żył dla Polski, dla niej walczył, cierpiał. Zawsze wierny tradycjom powtarzał, że siłą Polaków jest wiara, miłość do Boga i Ojczyzny. Córka generała zwracając się do młodzieży przypominała słowa ojca, który mówił, że to młodzi są przyszłością i nadzieją narodu. Od młodego pokolenia, spadkobierców i kontynuatorów dorobku wszystkich pokoleń zależy jutrzniejszy dzień.*

Barbara Olak
Fot. autorka



Władze ministerialne, szkolne i samorządowe podczas uroczystości w Karolewie



Początki sztafety szkół rolniczych